ДУБРОВЕНСК1 РАЁННЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ДУБРОВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

6 октября 2022 г. №  672

г.Дуброуна г.Дубровно

О передаче под охрану выявленного
типичного биотопа

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4
января 2010 г. №  108-3 «О местном управлении и самоуправлении в
Республике Беларусь», пункта 7 Положения о порядке передачи типичных
и (или) редких природных ландшафтов и биотопов под охрану
пользователям земельных участков и (или) водных объектов,
утвержденного постановлением Совета М инистров Республики Беларусь
от 12 июля 2013 г. №  611, Дубровенский районный исполнительный
комитет РЕШИЛ:

1. Передать под охрану пользователю земельных участков
выявленный типичный биотоп согласно приложению.

2. Утвердить охранное обязательство* и паспорт типичного
биотопа*.

3. Государственному лесохозяйственному учреждению
«Оршанский лесхоз» (далее -  Оршанский лесхоз) обеспечить:

в шестимесячный срок с даты вступления в законную силу
настоящего решения внесение изменений в лесоустроительный проект в
связи с установленным на земельном участке на территории типичного
биотопа специальным режимом охраны и использования;

прекращение права лесопользования по выданным до вступления в
законную силу настоящего решения разрешительным документам в
случае, если такие виды лесопользования на территории выявленного
типичного биотопа запрещены.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Дубровенского районного исполнительного
комитета по направлению деятельности и Дубровенскую районную
инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды.

Не рассылаются,

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Председатель

Управляющий делами

СОГЛАСОВАНО

Государственная инспекция
охраны животного и растительного
мира при Президенте Республики
Беларусь

Дубровенская районная инспекция
природных ресурсов и охраны
окружающей среды

Г осударственное
лесохозяйственное учреждение
«Оршанский лесхоз»

ТИПИЧНЫМ БИОТОП, V ^ / ’V  «? /
подлежащий передаче под охрану пользователю земельных .у^^тЗГош ^

_________________

Приложение
к решению
Дубровенского районного
исполнительного комитета
06.10.2022 № 672

Наименование
типичного

биотопа

Наименование
юридического

лица, ко ю ром  у
передается под

охрану
выявленный

типичный биотоп

Границы и площадь
передаваемого под

охрану выявленного
типичного биотепа

Специальный режим охраны и использования, передаваемого под
охрану выявленного типичного биою па

Нарушенные
верховые болота,
способные к
восстановлению

Оршанский лесхоз Выдел 7 квартала 107
выдел 4
квартала 115, выдел 1
квар1ала 116
Осинторфского
лесничества
Орш анскою лесхоза.
Общая площадь -  13,1
гектара

В границах типичного биотопа запрещается:
проведение работ, связанных с изменением рельефа и
существующего гидрологического режима, кроме работ по
его восстановлению;
разведка и добыча полезных ископаемых;
сброс сточных, дренажных, карьерных вод;
сброс вод с прудовых хозяйств, польдеров;
повреждение и уничтожение древесной и кустарниковой
растительности, за исключением: работ по охране и защите
лесного фонда; работ по предотвращению зарастания
биотопов болот древесной и кустарниковой
растительностью; работ по сохранению популяций редких и
охраняемых видов дикорастущих растений; работ по
регулированию распространения и численности инвазивных
видов растений;
повреждение и уничтожение живого напочвенного

покрова, за исключением: работ по сохранению популяций
редких и охраняемых видов дикорастущих растений; работ
по регулированию распространения и численности
инвазивных видов растений;
распашка и обработка почвы, за исключением: работ по
сохранению популяций редких и охраняемых видов
дикорастущих растений; работ по регулированию
распространения и численности инвазивных видов растений;
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей
юридическими лицами и (или) индивидуальными
предпринимателями;
применение химических средств защиты растений,
удобрений;
устройство мест отдыха и размещение палаточных городков
вне установленных мест;
создание вольеров;
движение и стоянка механических транспортных средств и
самоходных машин вне дорог общего пользования и
специально оборудованных мест, за исключением
механических транспортных средств и самоходных машин:
органов пограничной службы и подрядных организаций при
выполнении задач по обеспечению установления,
содержания и охраны Государственной границы Республики
Беларусь; органов и подразделений по чрезвычайным
ситуациям; Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды и его территориальных органов;
государственного органа (иной государственной
организации), в управление которого (которой) передана
особо охраняемая природная территория; государственного
природоохранного учреждения, осуществляющего
управление особо охраняемой природной территорией;
Министерства лесного хозяйства и подчиненных ему
организаций для выполнения задач по использованию,

охране,защите и воспроизводству лесов; органов Комитета
государственного контроля; Государственной инспекции
охраны животного и растительного мира при Президенте
Республики Беларусь и ее областных и межрайонных
инспекций охраны животного и растительного мира

35

ВщеОскаед^яржаунаевыгворчае
лесагаспадарчае ао’яднанне

ДЗЯРЖАУНАЯ
.1ЕСАГАСНАДАРЧАЯ УС  ГАНОВА

«APIIJAHCK1ЛЯСГАС»
вул. Майлёуская,10б

211387, г. Орша,Вщебская вобласць
Тэл./факе: 56 49 53, 56 44 36, 56 49 54

e-mail: leshoz.orsha@#®nbler.ru
р.р ВY74BLBB30150300072352001001,

г.р бюдж. BY68BLBB36050300072352001001
ЛАТ «Белшвестбанк» паВщебскай вобласш

Б1К BLBBBY2X '
УНП 300072352, АКПА 00994638

В ил ейское государственное п ро и зводе гвен ное
лесохозяйственное объединение

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
ЛЕСОХОЗЯЙСТВЕННОЕ УЧРЕЖД! II! !!

«ОРШ АНСКИЙ ЛЕСХОЗ»
ул. Могилевская, 106

211387, г. Орша. Витебская область
Тел./факс: 56 49 53,56 44 36,56 49 54

e-mail: leshoz.orslia@rambler.ra
p.с BY74BLBB3015030СЮ72352001001.

р.сбюдж. BY68BLBB36050300072352001001
ОАО «Белинвестбвпк» no Витебской области

БИК BLBBBY2X
УНП 300072352, ОКПО 00994638

* № / У /  Дубровенский
районный исполнительный комитет

>9 ад

Государственное лесохозяйственное учреждение Оршанский лесхоз
смотрев проект решения Дубровенского районного исполнительного
штета О передаче под охрану выявленного типичного биотопа
засовывает его без замечаний и предложений.

ектор ' / /  С.В. Суходолов/ д ; /У /

С  i  У
^  /

ькоиа 564-437

mailto:leshoz.orsha@rambler.ru
mailto:leshoz.orsha@rambler.ru

Л1АЛБНАЯ АКАДЭМЫ НАВУК БЕЛАРУС1
- ы З  о » - НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК БЕЛАРУСИ

Дзяржауная навуковая Останова
ТЫТУТ ЭКСПЕРЫМЕНТАЛЬНАЙ

5ATAHIKI1МЯ В.Ф.КУПРЭВ1ЧА
ЫЯНАЛЬНАЙ АКАДЭМП НАВУК

БЕЛАРУСЬ

Государственное научное учреждение
«ИНСТИТУТ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ
БОТАНИКИ ИМЕНИ В.Ф.КУПРЕВИЧА
НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК

БЕЛАРУСИ»
- :тытут эксперьтментальнай баташю (Институт экспериментальной ботаники

НАН Беларуси) НАН Беларуси)
л. Акадэм!чная, 27, 220072, г. M iH CK
(017) 378 18 51, факс 8 (017) 322 18 53

e-mail: nan.botany@yandex.by

ул. Академическая, 27, 220072, г. Минск
тел. 8 (017) 378 18 51, факс 8 (017) 322 18 53

e-mail: nan.botany@yandex.by

/
ад

Дубровенская районная
инспекция природных ресурсов
и охраны окружающей среды

Ж тасовании охранных документов

Государственное научное учреждение «ИНСТИТУТ
.ЛЕРИМЕНТАЛЬНОЙ БОТАНИКИ ИМЕНИ В.Ф.КУПРЕВИЧА

ЮНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК БЕЛАРУСИ» на основании письма от
гвенской районной инспекции природных ресурсов и охраны окружающей

от 07.09.2022 № 01-54/72 рассмотрело охранные документы (1 паспорт и
анное обязательство) на типичный биотоп «Нарушенные верховые болота,
5ные к восстановлению», составленные сотрудником Белорусского

:арственного университета Джусом М. А. для Государственного
.сзяйственного учреждения «Оршанский лесхоз», и согласовывает их без

•лор института Д.Г.Груммо

mailto:nan.botany@yandex.by
mailto:nan.botany@yandex.by

. ЯРЖАУНАЯ ШСПЕКЦЫЯ
АХОВЫ ЖЫВЁЛЬНАГА
IРАСЛ1ННАГА СВЕТУ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ
ОХРАНЫ ЖИВОТНОГО

И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА
ПРЫ ПРЭ31ДЭНЦЕ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ

РЭСПУБЛШ1 БЕЛАРУСЬ
Вул.Казлова, 22, 220037, г.Мшск

Тэл.(факс) (37517) 395 90 09
Сайт: http://gosinspekciya.gov.by

Z-mail: info@gosinspekciya.gov.by

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
Ул.Козлова, 22, 220037, г.Минск

Тел.(факс) (37517) 395 90 09
Сайт: http://gosinspekciya.gov.by

E-mail: info@gosinspekciya.gov.by

.2022 №04-03-04/1623
P t 01-44/7 от 20.09.2022

Дубровенский районный
исполнительный комитет

(направляется по СМДО)

'гоекте решения

Государственная инспекция охраны животного и растительного мира
»Президенте Республики Беларусь (далее -  Г осударственная инспекция)
смотрела проект решения Дубровенского районного исполнительного
•ытета «О передаче под охрану выявленного типичного биотопа» и
засовывает его в представленной редакции в пределах своей
петенции без замечаний.

■альник
сударственной инспекции Ю.С.Тертель

тройная версия соответствует оригиналу
•- Гдэановский 370-90-86 -

О  40AWf.jUMk b
PJL -у'T/У ЗЯ 7

http://gosinspekciya.gov.by
mailto:info@gosinspekciya.gov.by
http://gosinspekciya.gov.by
mailto:info@gosinspekciya.gov.by